
سیدمحمد مرندی،  استاد دانشگاه تهران: 

واکنش ایران ‌باید متناسب با رفتار دیگر اعضای شورای امنیت باشد
اروپایی‌‌ها باید مطمئن شوند ایران آماده است نظارت‌‌های برجامی را به سطح  NPT  بازگرداند

سیدمحمد مرندی، استاد و عضو هیات‏علمی دانشگاه 

تهران و کارشناس مسائل آمریکا در گفت‏وگو با 

»فرهیختگان« چالش ایران و ایالات‎متحده در سازمان 

ملل را بررسی و درباره چگونگی واکنش ایران در روز‌های 

پیش‎رو توضیحاتی ارائه کرد. مشروح این گفت‎وگو در 

ادامه از نظر می‌گذرد.

 

 ایالات‎متحده با نظر شخصی خود و با مخالفت 

کشور‌های عضو شورای امنیت نسبت به صدور 

اخطاریه و تلاش برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه 

ذیل قطعنامه 2231 اقدام کرده است. طبق برداشت 

آمریکایی‌‌ها با فرارسیدن 20 سپتامبر 6 قطعنامه قبلی 

احیا شده و تحریم‌‌های سازمان ملل بازمی‌گردند. از 

دیدگاه شما سرنوشت این وضعیت چیست و نهایتا 

چه اتفاقی خواهد افتاد؟ 

با توجه به شرایط کنونی اتفاقی که احتمالا رخ خواهد داد 

این است که آمریکایی‌‌ها در پایان مهلت یک ماهه اعلام 

خواهند کرد که مکانیسم ماشه فعال و عملیاتی شد، بدین 

معنا که 6 قطعنامه پیشین سازمان ملل احیا شده‌اند ولی 

درمقابل کشور‌های دیگر نظری عکس خواهند داشت 

و می‌گویند اتفاقی رخ نداده است. بنابراین یک شکاف 

در شورای امنیت درباره وضعیت ایران ایجاد خواهد شد. 

در این شرایط هم مجموعه‎ فعالیت‌‌ها اعم از فعالیت‌‌های 

دیپلماتیک ‌باید مدنظر و در دستورکار مسئولان کشور قرار 

بگیرد تا واکنش مناسبی به اقدامات آمریکایی‌‌ها داده شود.

نکته مهمی که در این میان ‌باید مورد توجه قرار گیرد این است 

که همه آن 6 قطعنامه‎ای که گفته شده، لغو هستند و اجرا 

نمی‌شوند، در عمل درحال اجرا و عملیاتی شدن هستند بلکه 

فراتر از مواد مندرج در این قطعنامه‌‌ها اجرا شده‌اند، به‎عبارتی 

این 6 قطعنامه امروز به‎صورت غیرقانونی توسط آمریکا درحال 

اجراست.  بنابراین با فرض اینکه حتی اگر آمریکا می‌توانست 

دیگران را قانع کند و موافقت آنها را هم بگیرد، تغییری در 

وضعیت ما با بازگشت قطعنامه‌‌های شورای امنیت ایجاد 

نمی‌شد، چون خیلی فراتر از آنها به‏صورت غیرقانونی درحال 

اجرا هستند.  امتیاز این وضعیت البته این است که آمریکا 

طی یک فرآیند سیاسی منزوی خواهد شد، هرچند ممکن 

است به اصطلاح این وضعیت برای ما نان و آب نشود اما با 

توجه به فرآیند‌‌های سیاسی موجود در سطح جهان، این 

به نفع ما خواهد بود.

 برخی معتقدند تداوم پایبندی ایران به برجام، از نظر 

راهبردی پس از 20 سپتامبر خیلی درست نباشد، 

ارزیابی شما چیست؟ 

رفتار ما بستگی به رفتار و کنش دیگر اعضای شورای امنیت 

در روز‌های باقی‏مانده و پس از موعد 20 سپتامبر دارد. 

مساله کاهش تعهدات یا هر اقدام دیگری در برجام یک 

ابزار برای ما به‎منظور فشار به کشور‌های اروپایی است که 

می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد.

 این بدین معنی است که خروج ایران از برجام یا کاهش 

تعهدات نظارتی در توافق هسته‎ای ‌باید از 20 سپتامبر 

صورت پذیرد؟ آیا این اقدام مناسبی است؟ 

قابل‏قبولی درمقابل  به‎صورت  امنیت  اگر شورای 

آمریکایی‌‌ها ایستادگی نکند، بله به نظر من ‌باید ایران 

تعهدات خود در برجام را کاهش دهد. در شرایط کنونی 

بیشترین نظارت‌‌ها از سوی آژانس بین‎المللی اتمی 

بر فعالیت‌‌های هسته‎ای ایران صورت می‌پذیرد و این 

نظارت‌‌ها برای ما بیشتر از همه کشور‌های جهان است. 

ما می‌توانیم این نظارت‌‌ها را به سطوحی کاهش دهیم 

که از بیشتر کشور‌های جهان کمتر باشد. 

این بدین معناست که تمامی تعهدات اضافی ایران ذیل 

  NPT برجام ‌باید تعلیق شود و صرفا به سطوح نظارتی

اکتفا شود. این یک قدم بسیار سنگین است. نکته اینکه 

اروپایی‌‌ها باید از هم‌اکنون بدانند که ما آمادگی انجام 

چنین اقدامی را داریم. اروپایی‌‌ها باید مطمئن شوند که 

ما آمادگی چنین کاری را داریم، کمااینکه ما در حوزه 

تحقیق و توسعه همه تعهدات خود را به‎تدریج لغو کرده‌ایم.

 گفتید به‏صورت قابل‏قبول، این چیزی که توصیف 

کردید چه ابعادی دارد و اگر اروپایی‌‌ها و دیگر اعضای 

سازمان ملل چه اقدامی انجام دهند، دیگر لازم نیست 

که ما نظارت‌‌های خود را کاهش دهیم؟ 

این یک بحث پیچیده است، شورای‎عالی امنیت ملی باید 

بنشیند و محاسبه کند که تا کجا ‌باید ما جلو برویم و دربرابر 

چه اقدامی از سوی طرف مقابل چه واکنشی داشته باشیم. 

در این خصوص نظر بنده این است که ‌باید به اروپایی‌‌ها 

تفهیم شود که ما اگر اراده کنیم تا آخر ماجرا می‌توانیم برویم.

 

 این یعنی خطوط قرمز ایران به‎وضوح برای طرف مقابل 

مشخص شود؟ 

بله، این یکی از ابزار‌‌های مهم است، هرچند راه‌‌های 

دیگری هم برای فشار آوردن به طرف مقابل هست؛ 

ازجمله نفوذ منطقه‎ای ایران. طبیعتا از این ابزار هم 

می‌توان استفاده کرد.

  گفت‌وگو
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ترامپ، همچنان امیدوار
به کاسبان ترس 

هرچند ممکن است بابت نوشتن این عبارات به همراهی با صهیونیست‌ها و 

آل‌سعود و... متهم شوم، اما چاره‌ای نیست و رسالت رسانه‌ای اجازه نمی‌دهد 

به‌خاطر چنین برچسب‌زدن‌هایی ساکت بمانیم و ببینیم منافع ملی به‌دست 

عده‌ای که علاقه وافری دارند از یک سوراخ نه دو مرتبه که چندین و چند 

مرتبه گزیده شوند و درس عبرت نگیرند، ذبح می‌شود. 

اجازه دهید داستان را با یکی دو سوال کلیدی آغاز کنم. آیا شما فکر می‌کنید 

آمریکا صرفا به‌خاطر قلدرمآبی و خوی استکباری سردمدارانش است که 

در مقابل ایران این‌گونه رفتار می‌کند؟ آیا تصور می‌کنید ایالات متحده 

و ترامپ تنها مقصر وضع موجود هستند و همه معادلاتی که نتیجه‌اش 

وقوع شرایط کنونی است، ناشی از تفکرات، تصمیمات و اقدامات ساکنان 

کاخ سفید است؟

می‌خواهم به‌صراحت بگویم که خیر، این‌گونه نیست. ایالات متحده یک 

دشمن است، قلدر است، یکجانبه‌گراست، تمامیت‌خواه است و... . اما 

به واقع همه وضعیت امروز ایران به‌خاطر این ویژگی‌های ایالات متحده 

نیست. از دیدگاه من به‌عنوان یک فعال رسانه‌ای که چند سالی است 

کنش‌های جریانات مختلف را رصد می‌کنم، این‌گونه نیست، بلکه بخشی 

از این وضعیت هم از سر بی‌تدبیری و ندانم‌کاری خودمان است، به‌خاطر 

این است که مسئولان کاخ‌سفید همانقدر به دشمنی‌هایشان امیدوارند به 

اشتباهات ما هم دل بسته‌اند. آنها سال‌هاست به جریانی در داخل ایران 

نگاه می‌کنند که معمولا ساز مخالف می‌زند، جریانی که حداقل در سیاست 

خارجی نه بنا دارد از اصول و اولیات علمی استفاده کند و نه حتی دلش 

اجازه می‌دهد عقلانی نگاه کرده و از تجربیات گذشته خودمان عبرت بگیرد. 

البته برای شناختن این جریان راه دور و مسیر پیچیده‌ای در پیش ندارید، 

کافی است به سراغ شماره اخیر هفته‌نامه صدا بروید و چند خط از 

تحلیل‌شان درباره مناسبات صربستان و آمریکا را بخوانید تا ببینید ترامپ 

به چه چیزی در ایران دل بسته که دست از فشارهای خود برنمی‌دارد و 

همچنان در تاریکی به‌دنبال جلو رفتن است. 

چندی پیش که تصویر دیدار تحقیرآمیز رئیس‌جمهور صربستان با دونالد 

ترامپ منتشر شد و نه در ایران که در بسیاری از کشورهای جهان، تحلیلگران 

با تعجب از آن یاد کردند، دست‌اندرکاران نشریه صدا، تحلیل متفاوتی 

داشتند، به دفاع از آن برخاستند و برای توجیه چنین رفتاری نوشتند: »آیا 

اقداماتی از جنس کنش رئیس‌جمهور صربستان را باید مایه شرمساری او 

دانست؟ فرض کنیم سیاستمدار صرب همچون متهمی در اتاق بازجویی 

و حتی یک برده در مقابل همتای آمریکایی خود نشسته است؛ اگر منافع 

صربستان چنین اقتضایی کند، باید اقدام رئیس‌جمهور این کشور را 

تمسخر کرد یا باید آن را عقلانیتی سیاسی خواند؟! ووچیچ در بلندمدت 

سیاستمداری خواهد بود سرافراز و متعهد به منافع ملی، حتی اگر در 

کوتاه‌مدت بی‌هنران مدعی او را به باد تمسخر گیرند!« 

این الگوی رفتاری در سیاست خارجی البته اولین بار نیست که از جانب 

آنها سر می‌زند چراکه اعضای این جریان بارهاوبارها همین‌گونه رفتار 

کرده‌اند و البته نتیجه‌ای نگرفته‌اند. نمی‌خواهم زیاده‌گویی کنم اما برای 

نمونه می‌توانید به یادداشت سال گذشته محمد خاتمی در گاردین مراجعه 

کنید، جایی که او به‌گونه‌ای وضعیت منطقه را تصویر‌سازی کرده بود که 

گویا آمریکا آماده جنگ با ایران است و برای ممانعت از این اقدام همه باید 

دست‌به‌دست هم بدهند تا نظر ترامپ عوض شود و جنگ درنگیرد. یا 

یادداشت چند روز قبل‌تر اصلاح‌طلبان رادیکال از جمله تاجزاده، امین‌زاده، 

رمضان‌زاده و خاتمی در نیویورک‌تایمز که نمونه دیگری از این رفتارهاست. 

البته در این خصوص نمونه‌های عینی‌تری هم هست یا بهتر بگوییم 

ابََرنمونه‌هایی هست. یکی در دهه 90 و یکی در دهه 80. نمونه اخیرش را 

که فعلا همه با آن دست‌به‌گریبانیم؛ توافقی که در سال 94 برخلاف همه 

استدلال‌های عقلی و منطقی با ضعف‌های متعدد و ارائه امتیازهای قابل 

توجه امضا شد و نتیجه آن نه‌تنها تنش‌زدایی، تامین منافع کشور و آرام شدن 

آمریکا نبود که همین کرنش، ایالات متحده را جری‌تر کرد و تنها ظرف یکی 

دو سال، سنگین‌ترین تحریم‌های تاریخ علیه ایران وضع شد. نمونه دهه 

80 آن را هم که حتما همه به یاد دارند، عقب‌نشینی تا مرز تعطیلی کامل 

صنعت هسته‌ای و پلمب کردن قریب به اتفاق تاسیسات، به امید همکاری 

طرف مقابل که خب نتیجه‌اش تداوم زیاده‌خواهی بود و... . 

حالا اما تعجب اینجاست که چرا این جریان با وجود تجربه‌های متعدد 

همچنان مدافع رفتاری است که نه‌تنها با غیرت و عزت انسان جور درنمی‌آید 

که با عقل، علم و تجربه هم نمی‌خواند، آن هم در میانه کارزار بزرگی به‌نام 

فشار حداکثری که ایالات متحده در آن تنها مانده و امیدوار به تک‌صداها 

و اندک حمایت‌هایی است که شاید در گوشه‌ای از جهان برای حمایت 

ترامپ دیده شود. 

درواقع و به‌ناچار باید گفت امروز که حتی حامیان اروپایی آمریکا هم مجبور 

شده‌اند مقابل حماقت و یکجانبه‌گرایی ترامپ بایستند و مسئولان ایران 

نیازمند حمایت‌هایی برای تداوم ایستادگی خود هستند، اینکه در داخل 

کسانی تئوریزه‌کننده سیاست »پذیرش تحقیر و سودمندی عقب‌نشینی« 

باشند، به مثابه این است که در میدان جنگ کسی برای دشمن پالس 

بفرستد که بیا ما پذیرای تو هستیم درحالی که نیروهای خودی نیاز به 

پشتیبانی، ‌انگیزه و حمایت دارند. 

گزینه‌های فعال ایران درمقابل ماشه پمپئو چیست؟

NPT گزینه اول: کاهش نظارت‌ها در سطح

چند سال از مذاکره با آمریکا و توافق با این کشور می‌گذرد 

ولی حالا برجام و توافق هسته‌ای عملا وجود ندارند. آمریکا 

تمام تحریم‌های گذشته را به حالت قبل از توافق هسته‌ای 

برگردانده، فروش نفت ایران کاهش پیدا کرده، اروپا از ایران 

نفت نمی‌خرد، آژانس همچنان به ایران مشکوک است و در 

بیانیه اخیر خود مجددا ایران را متهم کرده است. علاوه‌براین 

تا چند روز آینده در صورتی که اتفاق خاصی نیفتد به احتمال 

بسیار زیاد قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت نیز به وسیله 

آمریکا احیا شده و معرفی می‌شوند، چراکه ایالات‌متحده 

خواهان استفاده از مکانیسم ماشه براساس قطعنامه 2231 

شده است و از نظر کاخ سفید اگر کشور دیگری قطعنامه‌ای 

ارائه نکند، تا 20 سپتامبر یعنی 30 شهریور قطعنامه‌های قبلی 

شورای امنیت علیه ایران مجددا اجرا خواهد شد. 

  خروج آمریکا از برجام؛ فرصت ازدست‌رفته برای 

اقدام متقابل

از ابتدای شروع این مسیر، بسیاری از کارشناسان ایرادها 

و ضعف‌های متعددی هم در سطح راهبردی و هم تکنیکی 

به آن وارد کرده‌اند. اما دولت و حامیان برجام معمولا با این 

توجیه که باید بهانه را از دشمن بگیریم، درمقابل این نظرات 

ایستاده و مسیر خود را پی گرفته‌اند. تا جایی که روحانی 

یک سال پس از توافق متن برجام در تیر سال 95 در دیدار 

با دست‌اندرکاران برجام اعلام کرد برای اینکه بهانه به دست 
دشمن ندهیم باید از دادن برخی شعارها چشم بپوشیم .1

با همین نگاه ایران در مقابل نقض مکرر برجام توسط 

آمریکایی‌ها، نیز سکوت کرد. مثلا وقتی قانون کاتسا تصویب 

و اجرا شد، درحالی که بسیاری از منافع اقتصادی ایران را با 

مشکل روبه‌رو می‌کرد و به اذعان آقای عراقچی باعث می‌شد 

عواید اقتصادی ناشی از برجام تنگ‌تر شود و نقض برجام نیز 

محسوب می‌شد، ایران به آن واکنشی نشان نداد و همان‌طور 

که عراقچی اعلام کرد، علت این بود که دولت نمی‌خواست با 

واکنش به آن به دست آمریکایی‌ها بهانه دهد.2 این درحالی بود 

که این قانون اجرا شد و بسیاری از نهادهای ایرانی به واسطه 

آن در لیست تحریم قرار گرفتند و حلقه تحریم تنگ‌تر شد. 

پس از آن درحالی که زمزمه‌های خروج آمریکا از برجام مطرح 

شد، دولت سعی کرد بهانه به دست آمریکایی‌ها ندهد و آنها را 

مطمئن کرد که اگر آمریکا از برجام خارج شود ایران در برجام 

می‌ماند. به‌طور مثال صالحی از اعضای تیم مذاکره‌کننده 

در این باره گفت: »اگر آمریکا تصمیم به خروج از برجام بگیرد 

اما امضا‌کنندگان دیگر، یعنی بریتانیا، فرانسه، آلمان، چین و 

روسیه بر سر عهد خود بمانند، آن موقع ایران هم به احتمال 
زیاد به آن متعهد باقی خواهد ماند.«3

پس از خروج آمریکا از برجام، درحالی که پیش از این و در 

سال 94، ظریف ادعا کرده بود تحریم‌های آمریکا به دلیل 

قطعنامه‌های شورای امنیت اثر خواهند داشت و اگر بهانه 

قطعنامه‌های شورای امنیت از آمریکا گرفته شود، حتی 

بازگشت تحریم‌های آمریکا معنا نخواهد داشت و سایر 

کشورها آن را اجرا نمی‌کنند4 اما بلافاصله پس از خروج 

آمریکا از برجام و درحالی که دکتر روحانی مدعی شده بود 

ایران با اروپایی‌ها به اجرای برجام ادامه خواهد داد، کشورهای 

اروپایی تحریم‌های آمریکا را اجرا کردند، خرید نفت خود از 

ایران را به صفر رساندند، شرکت‌های اروپایی که به ایران آمده 

بودند بدون پرداخت یک دلار جریمه، یک به یک از ایران رفتند 

و دیگر هیچ تحریم مهمی نبود که علیه ایران اجرا نشده باشد 

و شدیدترین تحریم‌های بانکی_نفتی علیه ایران اعمال شد. 

  ادامه استراتژی بهانه‌زدایی؛ افزایش بهانه‌های 

آمریکا

ایران اما باز هم به این بهانه که اکنون آمریکا منزوی شده 

و حتی کشورهای اروپایی رفتار آمریکا را قبول ندارند در 

برجام ماند، تعهدات هسته‌ای خود را اجرا کرد، شدیدترین 

بازرسی‌ها را پذیرفت و شدیدترین تحریم‌ها نیز علیه ایران 

اعمال شد. پس از اعمال مجدد تحریم‌ها، آمریکا خواهان 

اجرای دستورالعمل‌های fatf در ایران شد؛ دستورالعمل‌هایی 

که به اذعان مقامات خزانه‌داری آمریکا، باعث جلوگیری از دور 

زدن تحریم‌ها می‌شد. دکتر ظریف در شهریور سال 97 اعلام 

کرد تصویب دستورالعمل‌های مرتبط با fatf بهانه را از دشمن 

 fatf می‌گیرد.5 اما تنها چند روز بعد از تصویب لوایح موردنظر

در مجلس و در مهرماه سال 97، خزانه‌داری آمریکا با انتشار 

توصیه‌نامهای، مجددا ایران را به‌عنوان کشور پولشو و قرمز 

معرفی کرد و از کشورها خواست با ایران همکاری مالی نکنند، 
چراکه در صورت همکاری، مجرم شناخته خواهند شد.6

ایران در این مدت باوجود اینکه تحت ‌شدیدترین فشار تحریمی 

بود هیچ اقدامی نکرد و تنها به این دلخوش بود که اجرای 

تعهدات هسته‌ای توسط ایران بهانه را از دشمن می‌گیرد و 

آمریکا را منزوی می‌کند، اما در خردادماه امسال غلط بودن 

این موضوع نیز اثبات شد و شورای حکام آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی با قطعنامه‌ای که کشورهای فرانسه، آلمان و 

بریتانیا، یعنی طرف‌های اروپایی برجام ارائه دادند ایران را 

محکوم کرد7 و اکنون ایران نه‌تنها شامل تحریم‌ها بود، بلکه 

متهم نیز شده بود، اما مسیر اتهام‌زدایی پایان نداشت. این‌بار 

نیز سیدعباس عراقچی به صحنه آمد و چند روز پس از این 

قطعنامه اعلام کرد نباید بهانه به دست آمریکایی‌ها داد!8 با 

همین استدلال ایران مجددا با بازرسی بازرسان آژانس از دو 

سایت دیگر موردنظر آژانس موافقت کرد.9 علاوه‌براین، آمریکا 

نیز مکانیسم ماشه را براساس برداشت خود از قطعنامه 2231 

فعال کرد که براساس آن در پایان شهریور، در صورتی که سایر 

کشورها اقدامی نکنند، به احتمال بسیار زیاد قطعنامه‌های 

قبلی شورای امنیت از نظر آمریکایی‌ها احیا می‌شوند و حتی 

درصورت ارائه قطعنامه توسط سایر کشورها، با وتوی آمریکا 

مجددا قطعنامه‌های قبلی بازخواهند گشت. 

یعنی مسیر اتهام‌زدایی که قرار بود برای ایران آورده اقتصادی 

داشته باشد، به جایی رسیده که در انتهای آن، همه تحریم‌ها 

علیه ایران اعمال می‌شود، ایران در شورای حکام آژانس 

محکوم است، قطعنامه‌های شورای امنیت همه در حال 

برگشت هستند و ایران نه‌تنها دستاوردهای هسته‌ای خود 

را از بین برده بلکه اجازه بی‌سابقه‌ترین بازرسی‌ها از هرجایی 

را به آژانس واگذار کرده است. در این مدت به دلیل اینکه 

دولت دائما در حال تلاش برای راضی کردن خارجی‌ها 

بوده است هیچ اقدام اقتصادی قابل‌توجهی در داخل انجام 

نداده است و مجلس‌های مختلف با گرایش‌های مختلف که 

سرکار آمده‌اند نیز یا با این سیاست همراهی کرده‌اند یا اقدام 

قابل‌توجهی در مقابل آن انجام نداده‌اند. علاوه‌بر این با توجه 

به اینکه اقتصاد و معیشت کشور به خارج گره خورده است، 

هر اتفاق خارجی که اثر اقتصادی نیز نداشته است باعث 

ایجاد تکانه اقتصادی در داخل شده است. 

  نتیجه عدم واکنش؛ افزایش فشارها

دلیل مهم اینکه طرف‌های برجام و به‌خصوص آمریکا و اروپا، 

علی‌رغم این حجم از انجام تعهدات توسط ایران روزبه‌روز 

فشار خود را بر ایران بیشتر کرده‌اند، این بوده است که 

متاسفانه دولت و حتی مجلس ایران آنها را مطمئن کرده 

است که ایران در مقابل تمامی نقض عهدهای آمریکا ساکت 

است و مهم‌ترین بخش برجام برای آمریکا و اروپا که همان 

بازرسی‌های ذیل برجام و اجرای پروتکل الحاقی است انجام 

میشود. به همین دلیل است که ترامپ با اعتمادبه‌نفس اعلام 

می‌کند پس از رای‌آوری مجدد، ایران مجبور خواهد شد توافق 

جدیدی با آمریکا امضا کند.10 حتی مشاوران جوبایدن، نامزد 

دموکرات‌ها، نیز اعلام کرده‌اند در صورت رای آوردن به دنبال 

توافقی هستند که سایر مسائل ایران ازجمله حضور ایران در 
منطقه را نیز شامل شود.11 

  لزوم اقدام متقابل مجلس برای توقف اجرای برجام

بنابراین ایران تنها درصورتی می‌تواند آمریکا و اروپا را وادار 

کند از مواضع خود کوتاه بیایند که مهم‌ترین دستاورد 

آنها در برجام، یعنی بازرسی‌های ذیل برجام و پروتکل 

الحاقی را متوقف کند و کشور را از این برزخ خارج کند. 

چراکه بهانه‌های طرف مقابل تمامی ندارد و بهانه‌زدایی 

تنها باعث عقب‌ماندگی کشور و گره خوردن هرچه بیشتر 

آن با اقدامات آمریکایی‌ها خواهد بود. مجلس شورای 

اسالمی نیز تنها درصورتی می‌تواند به اقتصاد کشور 

کمک کند که پیش از آن کشور را از زندانی که سیاست 

خارجی دولت برای آن ایجاد کرده رها کند و هر روز به یک 

بهانه جدید از سوی دشمنان کشور و اقتصاد آن معطل 

نشود. در غیر این صورت مجلس نیز در طی این مسیر 

شریک دولت خواهد بود. 
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